
COMUNE  DI  CORI
PROVINCIA  DI  LATINA

Via  del la  Liber t à ,  36

DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE
AREA  SERVIZI  AL CITTADINO  E DECENTRAME NTO

- SERVIZI  DEMOGRAFICI  E DECENTRAME NTO

Regist ro  Area:  
N°   299  del  10/0 9 / 2 0 2 1

Regist ro  Generale:  
N°   956   del  13/0 9 / 2 0 2 1

OGGETTO:  Censi m e n t o  Perma n e n t e  Della  Popolaz i o n e  e  
Dell e  Abitazio n i  Anno  202 1 .  Conferi m e n t o  Incaric o  di  
Operatori  Back  Office  e  Rilevator i

L’ISTRUTTORE  TECNICO IL RESPONSABILE
ELENA  MERLUZZI

04010  Cori  (LT)  |  via  della  Libert à ,  36
Tel  +39  069661 71  |  fax  +39  0696775 0 1  
www.comun e .cor i .l t.it
Part i ta  IVA  001061 70 5 9 0

Determin azion e  Reg.  Gen  N.  956   del  13/09/2021  



Oggetto : Censimento Permanente Della Popolazione e Delle Abitazioni Anno 2021. Conferimento
Incarico di Operatori Back Office e Rilevatori 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 - SERVIZI AL CITTADINO E DECENTRAMENTO

VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2021 con il quale viene conferita  la funzione di Responsabile dell'Area 
Servizi al Cittadino e Decentramento alla Dott.ssa Elena Merluzzi fino a nuova disposizione; 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i censimenti 
permanenti;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.139 del 29/10/2020 avente ad oggetto la Costituzione dell'Ufficio 
Comunale Di Censimento (UCC), presso i propri Servizi demografici e attribuendo le funzioni di responsabile alla 
sig.ra FEDERICA CALICCHIA, dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza 
nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche, così come richiesto dalla nota ISTAT, Prot.n. 2084551/20 del 
27/10/2020, per i comuni sprovvisti dell’Ufficio Statistica ai sensi del decreto legislativo n.322/1989;
VISTO che con nota ISTAT, Prot. 2654527/20 del 23/12/2020, ricevuta al Prot. n. 15795/2020 del 29/12/2020, questo 
Comune veniva informato del suo coinvolgimento nell'edizione 2021 del Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni;
VISTA la nota ISTAT, Prot. 1163237/21 del 13/04/2021, ricevuta al Prot. n. 5293/2021 del 14/04/2021, 
Comunicazione n.1c, avente ad oggetto "Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)";
VISTA la nota ISTAT, Prot. 1971350/21 del 18/05/2021, ricevuta al Prot. n. 7201/2021 del 20/05/2021, 
Comunicazione n. 2, avente ad oggetto "Censimento permanente della popolazione 2021. Operatori di censimento: 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back 
office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale";
VISTO il Piano generale di censimento (PGC) approvato in data 08/10/2020 nel quale si individuano requisiti, 
modalità, tempi di reclutamento e di formazione per i rilevatori per il Censimento permanente della popolazione 2021 
ed i relativi compiti;
VISTA la propria determinazione RG n. 462 del 03/06/2021 avente ad oggetto " Selezione Pubblica, Per Titoli, 
Finalizzata All'Individuazione Di N. 8 Rilevatori per il Censimento Permanente Della Popolazione E Delle Abitazioni 
Anno 2021. Approvazione Graduatoria ";

VISTA la propria determinazione RG n. 592 del 25/06/2021 avente ad oggetto " Censimento Permanente Della 
Popolazione e Delle Abitazioni Anno 2021. Nomina Operatori Back Office e Rilevatori per la partecipazione al 
Percorso Formativo ISTAT"  con la quale sono stati inseriti nel percorso formativo i seguenti nominativi :

 SCIOTTI MARTINA, con incarico di OPERATORE BACK OFFICE da assegnare al Centro Comunale di 
Rilevazione (CCR) presso la DELEGAZIONE di GIULIANELLO;

 CAUCCI MOLARA ANDREA, con incarico di OPERATORE BACK OFFICE da assegnare al Centro Comunale
di Rilevazione (CCR) presso l'UCC di CORI;

 COSTANTINI SARA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
 LENZINI CHIARA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
 PICCIONI ALESSANDRA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
 PALUZZI EMANUELE, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
 DI PEDE CLAUDIO, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
 PECUTARI GIULIA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
 DE STASIO ELISA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;

VISTA la nota ISTAT, Prot. 2106025/21 del 30/06/2021, ricevuta al Prot. n. 9237/2021 del 02/07/2021, 
Comunicazione n. 4, avente ad oggetto " Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021 – Rilascio
campione Rilevazione Areale e avvio percorso di formazione a distanza (FAD)" , che ha stabilito obbligatorio, per tutti 
gli operatori della rete, l’intero percorso formativo (FAD+ Aula virtuale) secondo i tempi e le modalità dettate 
dall'ISTAT;
DATO ATTO che il RESPONSABILE dell'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (RUCC) ha provveduto ad 
informare i rilevatori e operatori di back office, sui tempi e le modalità di partecipazione al Percorso formativo 
obbligatorio, con nota prot.n. 9238 del 02/07/2021 e prot. n. 9724 del 12/07/2021;
CONSIDERATO che il RESPONSABILE dell'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (RUCC) ha provveduto al 
monitoraggio del percorso formativo obbligatorio, attraverso la piattaforma SGI https://raccoltadati.istat.it/sgi , e ove 
abbia rilevato mancanza di svolgimento ha immediatamente provveduto a sollecitare gli operatori inadempienti con 
prot. n. 10528 del 22/07/2021, prot. n. 10578 del 29/07/2021, prot. n. 11596 del 23/08/2021;
PRESO ATTO che con nota, ricevuta al prot. n. 8884 del 28/06/2021, DI PEDE CLAUDIO ha rinunciato all’incarico;
PRESO ATTO che con nota, ricevuta al prot. n. 12375 del 08/09/2021, PECUTARI GIULIA ha rinunciato all’incarico;
PRESO ATTO che con nota, ricevuta al prot. n. 12441 del 09/09/2021, DE STASIO ELISA ha rinunciato all’incarico;
RILEVATO che tutti gli operatori attivi hanno partecipato al percorso formativo obbligatorio ai fini della stipula del 
contratto;



DETERMINA

1. Di procedere al conferimento dell’incarico per lo svolgimento del Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni Anno 2021, i seguenti nominativi:
1.1. SCIOTTI MARTINA, con incarico di OPERATORE BACK OFFICE da assegnare al Centro Comunale di 

Rilevazione (CCR) presso la DELEGAZIONE di GIULIANELLO;
1.2. CAUCCI MOLARA ANDREA, con incarico di OPERATORE BACK OFFICE da assegnare al Centro 

Comunale di Rilevazione (CCR) presso l’UCC di CORI;
1.3. COSTANTINI SARA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
1.4. LENZINI CHIARA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
1.5. PICCIONI ALESSANDRA, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;
1.6. PALUZZI EMANUELE, con incarico di RILEVATORE di Censimento permanente della popolazione;

2. Di escludere dal conferimento di incarico di rilevatore, per lo svolgimento del Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni Anno 2021,i seguenti nominativi: 
2.1. DI PEDE CLAUDIO, per rinuncia all’incarico come nota ricevuta al prot. n. 8884 del 28/06/2021; 
2.2. PECUTARI GIULIA, per rinuncia all’incarico come nota ricevuta al prot. n. 12375 del 08/09/2021; 
2.3. DE STASIO ELISA, per rinuncia all’incarico come nota ricevuta al prot. n. 12441 del 09/09/2021;

3. D i approvare lo schema di contratto, Allegato A, quale parte integrante alla presente determinazione; 
4. D i approvare lo schema di autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi dell'art. 2-quaterdecies del decreto 

legislativo n. 196/2003, Allegato B, quale parte integrante alla presente determinazione; 
5. Di dare atto che l'incarico di operatore back office e di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di 

lavoro autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri rapporto
di impiego. Sarà corrisposto un compenso medio lordo, stabilito dall'ISTAT. Tale importo è onnicomprensivo di 
qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai rilevatori e non ci potranno essere richieste di rimborso;

6. Di precisare che ISTAT erogherà i contributi per la rilevazione di cui trattasi, che verrà accertata con atto 
successivo sul Capitolo di Entrata n. 396 e impegnato sul Capitolo di Spesa n. 304, in due soluzioni : la prima 
soluzione entro ottobre 2021 e la seconda soluzione entro maggio 2022;

7. Di disporre, con atto successivo, in funzioni ai tempi di erogazione dei contributi ISTAT, la liquidazione dei 
compensi ai rilevatori incaricati;

8. Di attestare ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012, 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Settore e del 
procedimento amministrativo;

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza Amministrativa ai sensi del D.L.gs 
n. 33/2013 e s.m.i.;

LA RESPON SA BILE  DELL’AREA
Dott. s s a   Elena  Merluzz i



COMUNE  DI  CORI
PROVINCIA  DI  LATINA

Via  del la  Liber t à ,  36

REGOLARITA’  CONTABILE

Area:  AREA SERVIZI  AL CITTADINO  E DECENTRAMENTO
Servizio:  SERVIZI  DEMOGRAFICI  E  DECENTRAMENTO
Ogget to  della  dete rminazione:
Censi m e n t o  Perma n e n t e  Della  Popolaz i o n e  e  Delle  Abitazio n i  Anno  
202 1 .  Conferi m e n t o  Incaric o  di  Operator i  Back  Office  e  Rilevatori

Determinazione  Reg.  Area.  N.  299  del  10/09/2021

N. Anno Import o Capito l
o

Descr iz io n e  Capito l o

Artico lo Titolo Sub
Impe g n o

Siop e

Codice Descr iz io n e  Credit ore / D e b i t or e Cig Cup

Art.  151,  comma  4  del  T.U.E.L  approva to  con  il D.Lgs.  18.08.2000  n.  267.

VISTO   si  attes t a  la  regola ri t à  contabile,   la  coper tu r a  finanziaria  e  
l’esecutività  del  presen t e  atto.

Cori,  

Il Responsabile  del  Servizio  Finanzia rio

04010  Cori  (LT)  |  via  della  Libert à ,  36
Tel  +39  069661 71  |  fax  +39  0696775 0 1  
www.comun e .cor i .l t.it
Part i ta  IVA  001061 70 5 9 0  

Determin azion e  Reg.  Gen  N.    del   



COMUNE  DI  CORI
PROVINCIA  DI  LATINA

Via  del la  Liber t à ,  36

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Copia  della  presen t e  dete rminazione  viene  pubblica t a  all'Albo  Pretorio  on- line
del  Comune  di  Cori  sul  sito  istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  web
www.co m u n e . c o r i . l t . i t  per  15  giorni  consecu tivi  ai  sensi  dell’art .124,  comma
1  della  legge  n.267/00.

Si  certifica  che  la  presen te  dete rminazione  è  stata  pubblica t a  all'Albo  Pretorio
di  questo  comune  dal   13/0 9 / 2 0 2 1  al  28/0 9 / 2 0 2 1 .

Cori,  lì 13/09/2021

Incarica to  alla  Pubblicazione
Biagio  Raponi

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  sta te  appos te  sull'originale  del  presen t e  atto  ai
sensi  dell'ar t .  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presen t e
dete rminazione  è  conserva t a  in  originale  negli  archivi  informa tici  del  Comune  di
Cori,  ai  sensi  dell 'ar t .22  del  D.Lgs.  82/2005.

04010  Cori  (LT)  |  via  della  Libert à ,  36
Tel  +39  069661 71  |  fax  +39  0696775 0 1  
www.comun e .cor i .l t.it
Part i ta  IVA  001061 70 5 9 0  

Determin azion e  Reg.  Gen  N.  956   del  13/09/2021  


